Дело № 1-14/2018 Копия. 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 18 июня 2018 года

Мирненский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - судьи Таманова В.И., при секретаре судебного заседания Иванушковой Я.В., 

с участием государственного обвинителя - военного прокурора гарнизона Мирный полковника юстиции Хабибуллина М.З., подсудимого Скрябина С.С., защитника - адвоката Пальченко А.В., представившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета Адвокатской палаты Архангельской области от 15 июня 2018 года № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего Военно-космической академии имени А.Ф. Можайского рядового запаса 

Скрябина ФИО9

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия Скрябин С.С. обвиняется в том, что 27 ноября 2017 года в 16 часу он, действуя с единым умыслом, обнаружил в тайнике, оборудованном около корпуса «В» дома № 101 по Витебскому проспекту в г. Санкт-Петербурге, запрещенное к обороту в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД - 25), нанесенное на 10 бумажных полосок («марок») и помещенное в полиэтиленовый пакет, изъял из этого тайника данное наркотическое средство, оплаченное ранее иным лицом, указавшим ему место расположения тайника, после чего незаконно хранил при себе и примерно с 16 часов этого же дня незаконно перевозил при себе на общественном транспорте - метрополитене от ст. Купчино до ст. Чкаловская и обратно, без цели сбыта, для последующего потребления совместно с тем же лицом, незаконно приобретенное таким образом названное наркотическое средство. Во время перевозки данного наркотического средства Скрябин С.С., с разрешения того же лица, употребил часть наркотического средства, нанесенного на одну из «марок», а оставшуюся часть данного средства, нанесенного на 9 «марок», перевез без цели сбыта на общественном транспорте от ст. Купчино до места службы - в расположенный в г. Пушкин военный городок № 6 Военной академии имени А.Ф. Можайского. 

В 19 часов 30 минут того же дня, в одной из учебных аудиторий академии в названном населенном пункте находящееся при Скрябине С.С. наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД - 25), нанесенное на 9 бумажных полосок («марок») с массой сухого остатка - 0,019 грамма, что, в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было у него обнаружено командованием факультета и изъято. 

Органами предварительного следствия действия Скрябина С.С. квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Скрябин С.С. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый Скрябин С.С. подтвердил указанное выше ходатайство.

Защитник - адвокат Пальченко А.В. в судебном заседании согласился с вышеназванным ходатайством подсудимого и поддержал его.

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании суд удостоверился в том, что ходатайство Скрябиным С.С. было заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника - адвоката Вергасова Р.Р. и после консультации с ним в момент ознакомления с материалами уголовного дела, он в полной мере осознает его характер и последствия, а поэтому, полагая виновность Скрябина С.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установленной, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Делая этот вывод, суд также исходит из того, что обвинение, предъявленное Скрябину С.С., обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый полностью его понимает и согласен с ним в полном объеме. 

Содеянное Скрябиным С.С., который 27 ноября 2017 года при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД - 25) с массой сухого остатка 0,019 грамма, то есть в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания военный суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование расследованию преступления. 

Кроме того, суд учитывает и то, что Скрябин С.С. к уголовной ответственности привлекается впервые, в содеянном чистосердечно раскаялся, до поступления на военную службу и после увольнения в запас характеризовался положительно, в период обучения в военной академии поощрялся командованием. 

Что же касается имеющегося в материалах уголовного дела протокола о явке Скрябина С.С. с повинной от 7 февраля 2018 года, то военный суд критически относится к данному документу и не признает указанные в этом протоколе действия Скрябина С.С. в качестве явки с повинной, поскольку к моменту составления этого протокола соответствующие органы военной прокуратуры и следствия уже располагали сведениями о содеянном Скрябиным С.С., ему самому было известно о такой осведомленности правоохранительных органов. Наркотическое средство у него было изъято белее чем за два месяца до оформления протокола о явке с повинной, а 9 января 2018 года в военный следственный орган от военного прокурора поступили соответствующие материалы проверки в отношении Скрябина С.С. с постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности. 

Вместе с тем, при назначении Скрябину С.С. наказания суд учитывает и то, что незаконный оборот наркотических средств угрожает здоровью населения, усугубляет криминогенную обстановку в стране, а употребление наркотических средств в среде военнослужащих значительно повышает степень общественной опасности таких деяний и посягает на национальную безопасность государства. 

С учетом этих обстоятельств и данных о личности Скрябина С.С. суд приходит к выводу о том, что для исправления виновного необходима изоляция его от общества, однако считает, что исправление Скрябина С.С. возможно с применением минимального по размеру основного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Также суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, военный суд не находит возможным, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию совершенного Скрябиным С.С. преступления, на менее тяжкую.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, военный суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство, указанное на листах 134 и 135 в томе № 2, переданное на хранение в УМВД России по Петроградскому району г. Санкт - Петербург, - уничтожить установленным порядком, а вещественное доказательство, указанное на листе 22 в томе № 3 - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять осужденного ФИО1 под стражу в зале судебного заседания и до вступления приговора в законную силу содержать его в следственном изоляторе. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 июня 2018 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство, указанное на листах 134 и 135 в томе № 2 - объект («марки») массой 0,137 грамма, содержащий наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД - 25), упакованный в полиэтиленовый пакет, находящийся на ответственном хранении в УМВД России по Петроградскому району г. Санкт - Петербург - уничтожить установленным порядком, а вещественное доказательство, указанное на листе 22 в томе № 3 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 3 окружной военный суд через Мирненский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в порядке, определенном гл. 451 УПК РФ, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае принесения апелляционной жалобы, представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу В.И. Таманов 

Верно.

Судья Мирненского гарнизонного военного суда В.И. Таманов